desenvolvimento de testes clínicos, de biomarcadores ou de processos
biotecnológicos.

4. APOIO E ORÇAMENTO

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

Este edital beneficiará até 8 cientistas em estágio inicial ou de desenvolvimento
de carreira independente com o valor de R$160.000,00 (cento e sessenta mil
reais) por ano durante três anos, totalizando R$480.000,00 (quatrocentos e
oitenta mil reais). 

Há possibilidade de renovação competitiva para um novo período de três anos
por meio de participação em novo processo seletivo.

Pesquisadores apoiados por este edital poderão, ainda, apresentar propostas
justificadas de utilização de instalações e equipamentos de laboratórios do